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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Несмотря на значительные успехи в диагностике и лечении различных

заболеваний с использованием соединений металлов, остается еще немало белых пятен в

понимании механизма их действия. Такая ситуация затрудняет направленную разработку новых

препаратов, обладающих более высокой и разнообразной по действию физиологической

активностью и одновременно пониженной токсичностью. Другим и, пожалуй, более серьезным

недостатком является невысокая эффективность процесса создания новых металлосодержащих

лекарственных средств: только одно из тысячи испытанных соединений получает официальный

статус. Это приводит к тому, что средняя стоимость разработки одного лекарства приближается к

одному миллиарду долларов США. К тому же весь процесс разработки – от времени синтеза и

начала исследований до поступления препарата в продажу – занимает до 15 лет.

Ускорение поиска и более целеустремленное исследование новых лекарственных веществ

должно привести к снижению общих затрат на их разработку (главным образом, за счет

сокращения числа неудачных препаратов). Этого можно достичь за счет улучшения

аналитических методов, находящихся в арсенале биохимических и фармацевтических

лабораторий. Принципиальным требованием к таким методам является способность разделять и

определять отдельные комплексы металлов, оказывая минимальное воздействие на их состав в

ходе анализа. С этих позиций важное место в разработке металлосодержащих целевых

соединений, главным образом, противоопухолевого действия может занять капиллярный

электрофорез (КЭ). Немаловажным при выборе КЭ является ряд его сопутствующих достоинств:

простота аппаратурного оформления, разработки методики и проведения самого анализа;

минимальный объем необходимой пробы; совместимость с физиологическими условиями;

сочетаемость с различными методами детектирования и, что особенно важно при анализе смесей,

содержащих множество метаболических форм часто с разной полярностью заряда, – высокая

эффективность разделения. Кроме того, время анализа обычно невелико (в пределах 10 мин). Это

сводит к минимуму возможные изменения в исходном распределении комплексных форм

металлов в разделительной системе.

Цель и задачи исследования. Основная цель работы состояла в расширении аналитических

возможностей КЭ при исследовании комплексов металлов с целью их более эффективной

разработки в качестве противоопухолевых лекарственных средств.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих задач:

- совершенствование методологии КЭ для оценки устойчивости и взаимодействий комплексов

металлов с белками и другими компонентами крови в модельных физиологических условиях (с

учетом особенностей регистрации быстрых и медленных процессов);

- адаптацию гибридного варианта КЭ, в сочетании с масс-спектрометрией с индуктивно

связанной плазмой (ИСП-МС), для идентификации образующихся белковых форм металлов и

исследования особенностей связывания комплексов металлов белками (в том числе в сыворотке

крови);

- оценка фармакологических свойств, отвечающих за достаточную концентрацию

противоопухолевых соединений металлов в плазме крови (устойчивость к гидролизу,

липофильность, реакционная способность по отношению к белкам) с использованием

оптимизированных вариантов КЭ;

- сравнительный анализ кинетических данных с целью выявления белков, способных

осуществлять преимущественное накопление в крови и перенос данного

химиотерапевтического средства в раковую клетку, а также установления структурных

закономерностей по связыванию комплексов одинакового металла различными белками;

- применение КЭ для анализа и контроля качества готовых препаратов;

- развитие возможностей мицеллярной электрокинетической хроматографии (ЭКХ) для

концентрирования комплексов металлов из растворов с высоким солевым составом в режиме

реального времени.
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Научная новизна. Предложен систематический подход к исследованию процессов,

сопровождающих введение и метаболизм противоопухолевых комплексов металлов, который

позволяет: 1) регистрировать несвязанную и связанную (с биомолекулой) формы металлов без

нарушения их состава в ходе КЭ-анализа (за счет применения растворов фоновых электролитов,

совпадающих по составу с физиологическим раствором); 2) регистрировать с достаточной

воспроизводимостью сигналы в присутствии белковых молекул, обладающих высокой

адсорбционной способностью по отношению к материалу кварцевых капилляров, при

концентрациях комплексов металлов, близких к терапевтическим содержаниям; 3) измерять

скорость гидролиза и связывания с белками по изменению интенсивности сигнала исходного

комплекса или образующегося аддукта соответственно; 4) разделять аддукты с различными

белками, в том числе при физиологическом соотношении их концентраций и в составе сыворотки

крови, и проводить in vitro мониторинг их метаболических превращений.

Развит комбинированный метод, сочетающий КЭ и ИСП-МС, для изучения взаимодействия

комплекса рутения(III), находящегося на стадии клинических испытаний, с белками крови,

идентификации образующихся аддуктов и оценки их устойчивости под действием компонентов

крови с восстановительным действием. Впервые исследованы формы существования

противоопухолевого комплекса галлия орального действия в реальном объекте – сыворотке крови.

Предложен высокопроизводительный способ оценки относительной липофильности

цитотоксических комплексов металлов различного структурного типа и заряда, основанный на

зависимости параметров миграции соединений в ЭКХ от величин констант распределения в

системе н-октанол–вода (log P).

Впервые показана возможность концентрирования нейтральных комплексов металлов в

режиме in-line, т.е. в самом разделяющем капилляре, за счет реализации условий изотахофореза на

начальном этапе мицеллярной ЭКХ.

Практическая ценность работы. Методом КЭ определены кинетические параметры in vitro

связывания комплексов рутения(III) и галлия, проходящих клиническое тестирование или

доклиническое исследование, с транспортными белками крови. С использованием ИСП-МС

детектирования идентифицированы аддукты с альбумином и трансферрином, в том числе в

сыворотке крови, и показана их устойчивость в модельных внеклеточных условиях. Полученные

данные согласуются с гипотезой, что за транспорт химиотерапевтических соединений данных

металлов в раковую клетку отвечает трансферрин.

В терминах липофильности (log P), рассчитанной в рамках формализма количественной

взаимосвязи структура-активность (т.е. удерживание в условиях ЭКХ), охарактеризовано

представительное число цитотоксических комплексов галлия. Сделан вывод, что 8-

оксихинолинатный комплекс обладает оптимальным гидрофильно-гидрофобным балансом для

эффективного действия при оральном приеме. Методом КЭ-ИСП-МС установлено, что комплекс

устойчив в среде модельного сока тонкого кишечника и не образует других химических форм

металла, что также способствует его высокой терапевтической концентрации в крови.

Предложен новый подход к концентрированию нейтральных комплексов металлов при их

определении методом мицеллярной ЭКХ. Стадия in-line концентрирования включает

изотахофоретическую фокусировку отрицательно заряженных мицелл с последующим

распределением в них – с повышенными константами – аналитов. Показано, что такой эффект

может быть реализован при анализе биологических жидкостей с высоким солевым составом

(кровь, моча и др.).

Разработан способ оценки срока годности твердых лекарственных форм (на примере

таблеток с 8-оксихинолинатом галлия) при помощи мицеллярной ЭКХ. Метод может быть

рекомендован для контроля качества других металлосодержащих химиотерапевтических средств.

Автор выносит на защиту:

- методологию изучения противоопухолевых соединений на основе комплексов металлов,

реализованную в различных вариантах КЭ;

- результаты биовещественного анализа для комплексов металлов в модельных физиологических

системах и в сыворотке крови;
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- закономерности поведения комплексов металлов в ЭКХ и способ определения их

относительной липофильности с использованием мицеллярного и микроэмульсионного

вариантов метода;

- данные по определению фармакологических свойств противоопухолевых комплексов металлов

(устойчивость, липофильность и реакционная способность по отношению к белкам крови),

рекомендации о целесообразности их дальнейшей разработки и выводы о возможном

механизме доставки соединений к раковой клетке;

- условия и результаты определения действующего вещества (8-оксихинолината галлия) в

готовой лекарственной форме методом мицеллярной ЭКХ;

- оригинальный вариант концентрирования комплексов металлов непосредственно в

разделяющем капилляре, пригодный для анализа биологических жидкостей методом

мицеллярной ЭКХ.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации опубликованы 38 работ, в том

числе 14 статей и 24 тезиса докладов. Основные результаты работы представлены на

Международном конгрессе по аналитическим наукам ICAS-2006 (Москва, 2006); 7-й Конференции

по хроматографии (Белосток, Польша, 2006); 13-й Международной конференции по

биологической неорганической химии (Вена, Австрия, 2007); 4-й и 5-й Международных

конференциях Северного общества по методам разделения (Каунас, Литва, 2007; Таллинн,

Эстония, 2009); 2-й и 3-й Всероссийских конференциях «Аналитика России» (Краснодар, 2007 и

2009); 19-м Международном симпозиуме по фармацевтическому и биомедицинскому анализу

(Гданьск, Польша, 2008); 3-й Всероссийской конференции по аналитическому приборостроению

(Санкт-Петербург, 2008); 16-м, 17-м, 18-м и 20-м Международных симпозиумах по капиллярным

методам электроразделения (Катанья, Италия, 2008; Балтимор, США, 2010; Тбилиси, Грузия,

2011; Пуэрто-де-Санта-Круc, Испания, 2013); 3-й Научно-прикладной конференции по

капиллярному электрофорезу (Санкт-Петербург, 2009); 27-м Симпозиуме по капиллярным

методам электроразделения (Токио, Япония, 2008); Международной конференции «Евроанализ-

2009» (Инсбрук, Австрия, 2009); Международном конгрессе по аналитическим наукам ИЮПАК

(Киото, Япония, 2011); 3-й Всероссийском симпозиуме «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» (Краснодар, 2011); Объединенной конференции Польского и

Германского обществ по масс-спектрометрии (Познань, Польша, 2012); 29-м Международном

симпозиуме по хроматографии (Торунь, Польша, 2012); Европейской зимней конференции по

спектрохимии плазмы (Краков, Польша, 2013).

Личный вклад автора. Вклад автора в работы, выполненные в соавторстве и включенные в

диссертацию, состоит в общей постановке задач и в выборе методологии их решения, разработке

методик исследования, проведении всех экспериментов по КЭ и КЭ-ИСП-МС, участии в

экспериментах по ГХ-МС, в анализе, математической обработке и интерпретации полученных

данных и их обсуждении.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, списка сокращений, обзора

литературы, шести глав с описанием проведенных экспериментов и полученных результатов,

общих выводов и списка литературы. Работа изложена на 132 страницах машинописного текста и

включает 17 таблиц и 31 рисунков. Список литературы включает 96 библиографических

наименований.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Обзор литературы

Литературный обзор посвящен проблемам химиотерапии и, в частности, необходимости

разработки новых металлосодержащих противораковых соединений и эффективных

аналитических методов для их изучения. Подробно описана р оль соединений металлов в

современной химиотерапии и медицинской диагностике. Обсуждены достоинства метода КЭ в

доклинических исследованиях и в анализе металлосодержащих препаратов. Отдельные разделы

обзора посвящены рассмотрению возможностей КЭ как метода определения физико-химических

параметров лекарственных веществ; разделения оптических изомеров и определения

энантиомерной чистоты препаратов; идентификации и определения форм нахождения

лекарственного вещества в биологических объектах; анализа лекарственных препаратов;

определения лекарственных веществ в биологических жидкостях.

Экспериментальная часть

В этой главе перечислены реагенты и аппаратура, использованные в работе, описаны

методики эксперимента, приведены расчетные уравнения для обработки экспериментальных

данных.

Исследованные комплексы галлия и рутения(III) были синтезированы в Институте

неорганической химии Венского университета по известным методикам. Структурные формулы

приведены в табл. 1. В качестве белков были выбраны альбумин и трансферрин, выделенные из

крови человека (альбумин – как основной транспортный белок; трансферрин – как специфический

транспортный белок для железа и близких ему по свойствам металлов; этот белок использовали

как в связанной с железом, так и в свободной форме, т.е. апо-трансферрин). Пробы сыворотки

крови готовили на основе липофилизированного порошка сыворотки человеческой крови.

Модельный раствор сока тонкого кишечника представлял собой 3%-ный раствор панкреатина (из

свиной поджелудочной железы) в 20 ммоль/л фосфатном буферном растворе с pH 6,8,

содержащем 140 ммоль/л хлорида натрия.

В большинстве случаев средой, которую использовали для приготовления проб, инкубации

реакционных смесей и в качестве раствора фонового электролита, являлся физиологический

буферный раствор – 10 ммоль/л фосфатный буферный раствор с pH 7,4, содержащий 100 ммоль/л

хлорида натрия.

Таблица 1. Комплексы галлия и рутения, изученные в работе

Номер Структурная формула Номер Структурная формула

I

N

N

N

O O

Ga

O

II

N

N

NN

S

N

N

N N

S

Ga

GaCl4

7

III

N

NN

NN

S

N

N

N

N N

S

Ga

PF6

IV

N

N

N N

S

Ga

Cl Cl

V

N

NN

NN

S

N

N

N

N N

S

Ga

PF6

VI

N

N

NN

S

N

N

N N

S

Ga

PF6

VII

O

N

H
N

N

NH

Br

O

N

N
H

N

HN

Br

Ga

Cl

VIII

N

N

N N

S

Ga

Cl Cl

IX X

Результаты и их обсуждение

Развитие капиллярного зонного электрофореза как метода

оценки фармакологических свойств комплексов металлов и

исследования их взаимодействия с белками

В первой части работы изложены и обсуждены результаты по применению капиллярного

зонного электрофореза (КЗЭ) в указанной области и, в частности, по разработке базовых условий

и методики эксперимента с использованием высокосолевых фоновых электролитов, совпадающих

по составу с физиологическим буферным раствором, и по определению физико-химических

свойств комплексов металлов, влияющих на их метаболизм и фармакологическую активность.

Определение фармакологических свойств противоопухолевых комплексов галлия. В

принципе, большинство нежелательных проявлений побочного действия лекарственного средства
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и даже невозможность клинического использования потенциального препарата можно

предусмотреть еще на стадии доклинической разработки. Некоторые аспекты необходимых

доклинических исследований с применением КЗЭ были рассмотрены в настоящей главе на

примере комплексов галлия с испытанной цитотоксической активностью. Тестировали его 8-

оксихинолинат (I), шесть комплексных соединений, относящихся к классам катионных и

нейтральных хелатов класса тиосемикарбазонатов, а также один катионный комплекс с реагентом

класса паулонов (VII). Для этой цели были разработаны методики, позволяющие определять заряд

комплексов (как важной характеристики для оценки путей метаболизма) и изучать их

устойчивость в различных средах. Результаты по изучению других важных характеристик, таких

как связывание с белками крови в модельных физиологических условиях и в реальных

биологических объектах (с идентификацией образующихся белковых форм и оценкой констант их

образования) и относительная липофильность соединений, а также их устойчивость в

лекарственной форме, будут описаны в последующих разделах.

Полярность заряда в среде физиологического буферного раствора. Реальный заряд

комплексов металлов невозможно предусмотреть, исходя просто из структурной формулы

соединения. Полярность заряда определяли, используя в качестве фонового электролита 10

ммоль/л фосфатный буферный раствор с рН 7,4, т.е. в условиях, близких по ионной силе и

кислотности к физиологической среде. В результате было установлено, что комплексы I, III, V и

VII ведут себя как незаряженные соединения (на электрофореграммах наблюдается только один

пик, совпадающий по подвижности с пиком маркера электроосмотичекого потока (ЭОП) –

ацетона). Остальные исследованные комплексы, а именно II, IV, VI и VIII, оказались

положительно заряженными в изученных условиях – их пики детектировались перед пиком

ацетона. Такое поведение может быть объяснено диссоциацией с отсоединением хлоридного

лиганда в случае IV и VIII и соответствующего комплексного противоиона II и VI.

Гидролитическая устойчивость. Многие соединения металлов, попадая в раствор,

подвергается гидролизу. Таким образом, оценка констант скорости гидролиза – одно из основных

требований в скрининге препаратов, содержащих комплексные соединения металлов, особенно

металлов, относящихся к группе кинетически лабильных. На основании экспериментальных

данных по КЗЭ были определены и сопоставлены константы скорости гидролиза (kгид) и времена

полупревращения (τ1/2) для двух галлиевых комплексов – I и II. Из представленных в табл. 2

данных можно сделать важный вывод: оба изученных комплекса устойчивы в любой из изученных

сред (их 50%-ное разрушение занимает не менее 4 ч). Таким образом, образование хелатных

комплексов способствуют устойчивости (иона) галлия к гидролизу.

Таблица 2. Константы скорости гидролиза и время полупревращения комплексов галлия

Комплекс
Вода Физиологический буферный раствор

а

kгид (×10
5
, с

–1
)
б
τ1/2 (ч) kгид (×10

5
, с

–1
)
б
τ1/2 (ч)

I 4,8 ± 0,9 4,0 1,4 ± 0,5 14,2

II 4,3 ± 0,5 4,5 3,7 ± 0,9 5,5
а
Состав: 10 ммоль/л фосфатный буферный раствор с рН 7,4, содержащий 100 ммоль/л NaCl.

б
n = 4.

Устойчивость в соке тонкого кишечника. Перевод галлия в комплексную форму с

достаточной липофильностью, как в случае I, приводит к ограниченной растворимости

действующего вещества. Поэтому этот комплекс предназначается для введения в организм

перорально, т.е. через желудочно-кишечный тракт. Отсюда метаболизм I должен начинаться в

тонком кишечнике, в секрете которого растворяется лекарственная форма. В этой связи

интересным было проследить, остается ли I устойчивым в среде искусственного сока тонкого

кишечника или на пути в кровоток могут образовываться другие химические формы галлия.

Измерения проводили методом КЗЭ с ИСП-МС детектированием, позволяющим проводить

вещественный анализ с высокой селективностью и достаточной чувствительностью. Найдено, что
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за 4 ч комплекс не претерпевает заметных изменений, т.к. других сигналов галлия не

зарегистрировано. Это позволяет заключить, что ферменты тонкого кишечника (главным образом

панкреатины) не активируют гидролитический распад I и действующее вещество переходит в

кровь, скорее всего, в виде исходной комплексной формы.

Таким образом, в данной главе показано, как с помощью КЭ можно отбирать соединения,

наиболее перспективные для более углубленного доклинического исследования. В частности, I

оказался самым многообещающим среди изученных комплексов галлия. Это подтверждает

целесообразность его клинического тестирования, а также дальнейшего изучения в рамках

настоящей работы. Для других комплексов галлия полученные данные (а также результаты ЭКХ,

изложенные ниже) указывают на нецелесообразность их дальнейшей разработки.

Изучение взаимодействия противоопухолевых комплексов металлов с белками крови.

Независимо от способа введения в организм эти средства попадают в кровь, где они связываются с

белками-переносчиками. Взаимодействие с транспортной системой крови определяет

фармакологическую активность и селективность накопления соединения. Поэтому изучение


[…]


Отметим, что применение ИФ позволяет улучшить чувствительного

детектирования цисплатина как минимум в 10 раз

Рис. 10. Зависимость сигнала цисплатина от концентрации хлорида

натрия в анализируемом растворе. Фоновый электролит: 50 ммоль/л

тетрабората натрия (pH 9,2), 80 ммоль/л ДДСН. УФ-детектирование при

204 нм. Концентрация NaCl (ммоль/л): 30 (нижняя); 100 (средняя); 250

(верхняя электрофореграмма).

Для дальнейшего изучения условий фокусировки мицелл было выбрано более гидрофобное

соединение, I (log P = 0,88). В отсутствие хлорид-ионов в пробе сильное взаимодействие с

мицеллами ДДСН приводит к асимметричным, сильно размытым пикам комплекса. С другой

стороны, при добавлении к анализируемому раствору NaCl наблюдается тенденция, аналогичная

наблюдаемой для цисплатина: пик возрастает (в величинах оптической плотности, ×10
–3

) от 0,51

до 0,80 при переходе от 30 до 100 ммоль/л и затем убывает до 0,58 при 250 ммоль/л NaCl. Более

того, распределение в сфокусированные мицеллы существенно улучшает форму пика. Эффект

концентрирования I при различных концентрациях

хлорида-иона в пробе показан на рис. 11.

Рис. 11. Влияние концентрации хлорида натрия в

пробе на высоту пика I. Фоновый электролит: 10

ммоль/л тетрабората натрия (pH 9,2), 80 ммоль/л

ДДСН. УФ-детектирование при 210 нм. Нижняя

прямая показывает соответствующие изменения

дифференциальной электропроводности.
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Таким образом, в зависимости от содержания лекарственного вещества и природы

анализируемого объекта МЭКХ можно использовать для анализа впрямую, при условии

соответствующей пробоподготовки, или после концентрирования аналита с помощью ИФ.

Возможность анализа второго типа демонстрирует рис. 12.

Рис. 12. МЭКХ-анализ мочи. (а) Холостая проба; (б) моча,

содержащая 0,57 мг/л I. Фоновый электролит: 20 ммоль/л

тетрабората натрия (pH 9,0), 60 ммоль/л ДДСН. УФ-

детектирование при 210 нм.

Оценка липофильности комплексов галлия. Липофильность является одним из ключевых

свойств лекарственных веществ, определяющая, в первую очередь, их способность проникать

через клеточные мембраны. Поэтому разработка новых препаратов с необходимостью должна

включать оценку их липофильности, в терминах log P, как это общепринято.

Определение log P методами ЭКХ, в которых механизм разделения имеет много общего с

механизмом распределения между октанольной и водной фазами, основывается на

корреляционных зависимостях между log P и параметрами миграции (или удерживания)

соединений. Отметим, что по сравнению с ВЭЖХ – общепринятым методом определения log P –

ЭКХ имеет некоторые преимущества в случае комплексов металлов, поскольку последние более

устойчивы в условиях ЭКХ (из-за отсутствия сорбента). Другими достоинствами методов ЭКХ

являются достаточная для скрининговых целей точность и скорость (до 20 мин), небольшое

количество пробы, расходуемое на один анализ, и возможность одновременного определения log

P для нескольких соединений, которые могут к тому же содержать примеси.

Таким образом, одной из задач настоящего исследования было определение параметров log P

для ряда цитотоксических комплексов галлия(III) на основании корреляционных зависимостей

между log P (полученных с помощью экcтракционного метода) и параметрами миграции

соединений в МЭКХ и МЭЭКХ – log k´. Выбранные соединения представляли собой катионные и

нейтральные хелаты различных структурных классов (см. табл. 1) с известной цитотоксичностью.

Оптимизация условий разделения методом МЭКХ. Одним из ограничений ЭКХ является

существование так называемого окна миграции – промежутка времени между выходом пика ЭОП

и пика маркера мицеллярной фазы или органического растворителя в составе микроэмульсии, в

котором мигрируют все разделяемые вещества. Поэтому одной из основных задач при

оптимизации условий разделения было расширение окна миграции с целью исследования

наибольшего числа комплексов. Среди параметров, которые можно варьировать с целью влияния

на окно миграции, в данной работе была концентрация ПАВ (ДДСН), температура и рабочее

напряжение. Кроме этих, основных операционных параметров, было также исследовано влияние

природы и концентрации органического модификатора водной фазы электролита. Важно

подчеркнуть, что последние два фактора влияют не только на окно миграции, но также и на

селективность разделения.

Влияние концентрации ДДСН исследовали в диапазоне 50–150 ммоль/л. Было установлено,

что с увеличением концентрации ДДСН улучшается разделение. Уменьшение прилагаемого

напряжения с 10 до 3 кВ приводило к уменьшению окна миграции, в то время как изменение

температуры (от 10 до 30°С) не вызывало каких-либо значительных изменений. Введение

органического модификатора обычно улучшает растворимость гидрофобных веществ в водной
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фазе и таким образом изменяет параметры удерживания (log k´). Было исследовано влияние трех

растворителей (ацетонитрил, этанол и изопропанол) в диапазоне концентраций 0–25% (об.).
Наилучшее разделение было получено для 25%-ного изопропанола. Таким образом, для измерения

log k′ комплексов галлия были выбраны следующие условия: фоновый электролит, состоящий из

10 ммоль/л фосфатного буферного раствора (pH 7,4), 100 ммоль/л ДДСН и 25% изопропанола. Как

показано на рис. 13, в данных условиях можно разделять до трех соединений.

Рис. 13. Разделение комплексов галлия методом МЭКХ. Пики: 1 –

I; 2 – II; 3 – VII (концентрация комплексов 8×10
–5

моль/л). УФ-

детектирование при 200 нм.

Оптимизация условий разделения методом МЭЭКХ. В качестве базового состава фонового

электролита был избрана микроэмульсия на основе 91,4% (об.) 20 ммоль/л фосфатного буферного

раствора, 0,7% (об.) гептана, 1,4% ДДСН и 6,5% (об.) н-бутанола. Сложность оптимизации состава

микроэмульсии заключается в том, что в этом случае легче нарушить равновесие системы, чем в

случае мицеллярного раствора, и разрушить ee. Поэтому варьируемым параметром была только

концентрация органического модификатора, изопропанола, который хорошо зарекомендовал себя

в исследованиях по МЭКХ. Диапазон исследуемых концентраций составлял 0–20% (об.).

Сравнивая МЭКХ и МЭЭКХ по разделительной способности в отношении данных комплексов

(рис. 13 и 14 соответственно), можно сделать вывод, что лучшей является вторая система.

Рис. 14. Электрофореграмма смеси комплексов галлия,

полученная методом МЭЭКХ. Фоновый электролит,

микроэмульсия (см. текст) – 15% (об.) изопропанола. УФ-

детектирование при 200 нм. Пики: 1 – ацетон; 2 – III; 3 – V; 4

– VIII; 5 – VI (все комплексы – 0,1 г/л).

Корреляция между log k′ и log P. Факторы удерживания, рассчитанные по

экспериментальным данным, коррелировали с параметрами липофильности (log P) с помощью

программы SigmaPlot 6.0 (Jandel Scientific, USA). Использовали четыре набора величин

липофильности: log P комплексов, определенные экспериментально; log P комплексов,

рассчитанные по программе ChemOffice; библиотечные данные log P соответствующих лигандов

(log PL,библ); и log P лигандов, рассчитанные посредством программы ChemOffice. Наиболее

статистически значимое уравнение, включающее одновременно данные для заряженных и

нейтральных комплексов, выглядит следующим образом: log PL,библ = 2,24(±0,10) + 1,03(±0,11) log

k′ (r = 0,976; n = 7).

Отметим, что разработанный подход может быть использован для оценки log P нейтральных

хелатов галлия как в мицеллярном, так и в микроэмульсионном варианте ЭКХ. Однако только
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МЭЭКХ можно применять одновременно для нейтральных и заряженных комплексов, причем с

достаточной для скрининговых целей точностью и скоростью.

ВЫВОДЫ

1. Развита методология капиллярного электрофореза (КЭ) для биовещественного анализа и

исследования in vitro метаболических превращений противоопухолевых соединений на основе

комплексов металлов. Проведен сравнительный анализ различных вариантов КЭ и

разработаны базовые методики, позволяющие изучать связывание комплексов металлов с

белками крови в модельных физиологических условиях и в реальных биологических объектах,

идентифицировать образующиеся белковые формы, оценивать их устойчивость и устойчивость

исходных соединений (в том числе в лекарственной форме), а также относительную

липофильность лекарственных веществ.

2. Предложены два варианта капиллярного зонного электрофореза (КЗЭ) для изучения

взаимодействия комплексов галлия и рутения(III), в том числе находящихся на стадии

клинических испытаний, с транспортными белками крови. Измерения проводили, регистрируя

изменение сигнала образующегося металлосодержащего аддукта (методом масс-

спектрометрии с индуктивно связанной плазмой, ИСП-МС) или сигнала белка за счет

аддуктообразования (фотометрическое детектирование). Определены константы скорости

связывания с альбумином и трансферрином и на основании анализа полученных данных

сделано заключение, что доставка комплексов в раковую опухоль должна происходить

преимущественно по трансферриновому циклу.

3. Исследованы формы существования белковых аддуктов разрабатываемого лекарства на основе

комплекса рутения(III) с индазольными лигандами в модельной внеклеточной среде. В

зависимости от устойчивости компонентов крови с восстановительными свойствами в

растворе фонового электролита, для измерений предложено использовать КЗЭ или аффинный

КЭ. Установлено, что ни аскорбиновая кислота, ни глютатион при концентрациях,

соответствующих их содержанию в крови, не восстанавливают рутений до двухвалентного

состояния, а также не изменяют состав альбуминового и трансферринового аддуктов по

лигандообменному механизму. Последний вывод подтвержден при детектировании белковых

форм металла методом ИСП-МС.

4. В развитие КЭ-ИСП-МС как метода биовещественного анализа изучен in vitro метаболизм

комплекса галлия орального действия (8-оксихинолинат). Установлено, что в условиях,

моделирующих среду тонкого кишечника, других химических форм галлия не образуется.

Обнаружено, что комплекс взаимодействует с основными белками сыворотки крови –

альбумином и трансферрином, причем сродство ко второму белку заметно выше. Благодаря

многоэлементной способности ИСП-МС идентифицированы три трансферриновых аддукта

(один из которых содержит и галлий, и железо) и предложен механизм их образования.

Кинетика образования и равновесное распределение белковых форм комплекса галлия в

сыворотке крови в основном отвечает таковым, измеренным при взаимодействии с

трансферрином. Это позволяет сделать вывод, что именно этот белок отвечает за транспорт

лекарства по кровотоку и доставку к раковой клетке.

5. Применимость электрокинетической хроматографии (ЭКХ) для предсказания и априорного

расчета липофильности разрабатываемых лекарственных веществ впервые

продемонстрирована для случая комплексов металлов различного структурного типа и заряда.

Построены модельные зависимости между параметрами миграции и коэффициентами

распределения соединений в системе н-октанол–вода (log P). Показано, что и мицеллярный, и

микроэмульсионный варианты ЭКХ могут быть использованы для оценки log P нейтральных

хелатов галлия. Однако только микроэмульсионную ЭКХ можно применять одновременно для

нейтральных и заряженных комплексов, причем с достаточной для скрининговых целей

точностью и скоростью (до 20 мин). Другими достоинствами ЭКХ является минимальное
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количество пробы, расходуемое на один анализ (приблизительно 0,05 мг), и возможность

одновременного определения log P нескольких соединений, причем их чистота (наличие

примесей) не является ограничением.

6. Предложен метод контроля устойчивости 8-оксихинолината галлия в готовой лекарственной

форме. Схема анализа основана на количественном извлечении действующего вещества из

таблеток под действием ультразвуковой экстракции и определение методом мицеллярной

ЭКХ. Анализ таблеток с различным содержанием комплекса галлия, хранившихся более чем

два года, показал их фармацевтическую пригодность.

7. Разработан новый вариант концентрирования комплексов металлов в условиях мицеллярной

ЭКХ. Принцип концентрирования основан на изотахофоретической фокусировке отрицательно

заряженных мицелл (например, додецилсульфата натрия), в которые комплекс металла

распределяется (с повышенными коэффициентами распределения), мигрируя через границу

между зонами пробы и фонового электролита, содержащего также замыкающий ион. Такой

эффект реализован при анализе биологических жидкостей (на примере мочи),

высокоподвижные хлорид-ионы которых играют роль лидирующего иона. При оптимальном

выборе замыкающего иона, его концентрации и концентрации хлорид-ионов в пробе факторы

концентрирования могут превышать один порядок величины.
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