Ученому секретарю диссертационного совета по аналитической химии
Д.002.100.01 ФГБУН ГЕОХИ РАН

ЗАХАРЧЕНКО Е.А.

119991, г. Москва, ул. Косыгина, 19, ФГБУН ГЕОХИ РАН

«27» октября 2014 года

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фотеевой Лидии Сергеевны на тему: «Капиллярный электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических свойств и анализа препаратов противоопухолевых комплексов металлов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия

Комплексы металлов активно используются в диагностике и лечении онкологических заболеваний, но остается много вопросов, особенно в понимании механизма их действия. Капиллярный электрофорез (КЭ) обладает рядом достоинств как метод разделения комплексов металлов, исследования их стабильности, кинетики образования и взаимодействия с белковыми молекулами. В работе поставлены и решены интересные задачи по исследованию устойчивости, биологической активности, метаболических превращений комплексов галлия и рутения при использовании фоновых электролитов, совпадающих по составу с физиологическим раствором, в условиях близких к *in vivo*. Сочетание эффективного и экспрессного метода разделения (КЭ) и высокочувствительного и специфичного метода детектирования (ИСП-МС) дало возможность разработать очень интересные подходы для исследования процессов между противоопухолевыми препаратами и биомолекулами, дать рекомендации о целесообразности использования тех или иных препаратов и сделать выводы о механизме доставки лекарств к раковой клетке. Это определяет актуальность и теоретическую значимость работы.

Сочетание КЭ и ИСП-МС, использование электрокинетической хроматографии (мицеллярной и микроэмульсионной), а также *in-line* концентрирование комплексов металлов позволило достичь высокой специфичности и чувствительности анализа и для заряженных, и для нейтральных комплексов. Определены кинетические параметры связывания комплексов галлия и рутения с транспортными белками, идентифицированы образующиеся аддукты и проведена оценка их устойчивости. Впервые исследованы формы

противоопухолевого комплекса галлия орального действия в реальном объекте – сыворотке крови. Все это свидетельствует о практической ценности работы.

По материалу автореферата можно сделать следующие замечания:

- в автореферате постоянно упоминается о методологии анализа, в том числе в выводах указано «Развита методология капиллярного электрофореза (КЭ) для биовещественного анализа и исследования *in vitro* метаболических превращений противоопухолевых соединений на основе комплексов металлов». Однако в автореферате не представлен раздел, который (хотя бы кратко) резюмировал бы предлагаемые основные стадии проведения биовещественного анализа методом КЭ. Без этого представленные результаты носят довольно частный характер;
- на стр. 4 указано «Развит комбинированный метод, сочетающий КЭ и ИСП-МС, для изучения взаимодействия комплекса рутения(III), ... с белками крови ...». Вместе с тем известны более ранние работы, посвященные сочетанию КЭ и ИСП-МС для исследования взаимодействия тяжелых металлов и их комплексов с белками (например, Lavorante A.L. et al. // *Anal. Chem.* 2003. V. 19. P. 1611-1616; Prange A., Profrock D. // *Anal. Bioanal. Chem.* 2005. V.383. P. 372–389). На наш взгляд, более правильно говорить о разработке подходов к изучению или разработке способов исследования взаимодействия;
- в части, посвященной развитию капиллярного зонного электрофореза как метода оценки фармакологических свойств комплексов металлов и исследованию их взаимодействия с белками, упоминается об использовании высокосолевых фоновых электролитов, совпадающих по составу с физиологическим буферным раствором. При этом не указывается температура, при которой проводилось инкубация и разделение. Вместе с тем известно, что стабильность белка, зависящая в том числе и от температуры, влияет на связывание с комплексом галлия;
- возникает вопрос о структуре комплекса II (табл. 1). В качестве противоиона там указан анион $[GaCl_4]^-$ . Как синтезировали такой комплекс и как устанавливали его структуру?
- не вполне ясна роль растворителя (в частности, пропан-2-ола) в фоновом электролите, использованном для оценки липофильности комплексов галлия.

В работе, к сожалению, встречаются досадные оплошности: неудачные выражения, например, на рис. 5 – «электрофореграммы, снятые после...». На рис. 6 нумерация пиков не соответствует подписи к рисунку. На рисунках, приведенных на стр. 10 (рис. 2), 18 (рис. 9) подписи сделаны на английском языке. На некоторых электрофореграммах не обозначены пики (рис. 2, 6), на рис. 7 и в подписи к нему указаны различные подписи электрофореграмм.

Результаты работы опубликованы в 14 статьях, а также доложены на многочисленных всероссийских и международных конференциях. В целом, судя по автореферату, исследование выполнено на достаточно высоком научном и

методическом уровне. По актуальности, практической значимости и полученным научным результатам работа соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Фотеева Лидия Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Доцент кафедры аналитической химии
химического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
к.х.н.

*E. Шанова*

/Елена Николаевна
Шаповалова/

Старший преподаватель
кафедры аналитической химии
химического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
к.х.н.

*А.Ф. Прохорова*

/Александра Федоровна
Прохорова/

119991, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 3, ГСП-1, МГУ химический факультет